
Città Metropolitana di Messina

Proposta di determinazione n. __________ del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione: Servizi Legali e del Personale
Servizio Affari Legali

OGGETTO: Aggiornamento albo degli avvocati di fiducia della Città Metropolitana di Messina.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE E.Q.

PREMESSO che, con Deliberazione n. 7 del 07/06/2023, il Commissario ad Acta, con i poteri del Consiglio Me-
tropolitano, ha approvato il Regolamento per il conferimento degli incarichi di patrocinio legale;
VISTO l’art. 3, comma 1, del suddetto Regolamento che prevede che “per l’affidamento di incarichi professio-
nali esterni per la rappresentanza e difesa degli interessi della Città Metropolitana di Messina è istituito appo -
sito albo aperto di professionisti e di studi associati professionali”, in possesso dei requisiti indicati dal succes-
sivo art. 4;
CONSIDERATO che l’ANAC, con delibera n. 1158/2016, resa in vigenza del D.Lgs. n. 50/2016, ha evidenziato, 
operando una specificazione condivisa dalla Corte dei Conti, che nell'affidamento di un patrocinio legale le  
amministrazioni  possono attuare i  principi  di cui all’art.  4  dell’allora  vigente codice dei  contratti  pubblici  
(D.Lgs.  n.  50/2016)  applicando  sistemi  di  qualificazione,  ovvero  la  redazione  di  un  elenco  di  operatori  
qualificati,  mediante  una  procedura  trasparente  e  aperta,  oggetto  di  adeguata  pubblicità,  dal  quale 
selezionare, su una base non discriminatoria, gli operatori che saranno invitati a presentare offerte;
VISTO l’art. 56, comma 1, lett. h), del D. Lgs. 31/3/2023, n. 36, che prevede la non applicabilità delle norme  
del codice degli appalti per una qualsiasi delle seguenti attività legali: 1) rappresentanza legale di un cliente 
da  parte  di  un  avvocato  ai  sensi  dell’art.  1  della  legge  9/2/1982,  n.  31;  1.1)  in  un  arbitrato  o  in  una  
conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale  
o  conciliativa  internazionale;  1.2)  in  procedimenti  giudiziari  dinanzi  a  organi  giurisdizionali  o  autorità 
pubbliche di uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali  o 
istituzioni internazionali; 2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto  
1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza 
divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’art. 1  
della suddetta legge n. 31/1982; 3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere  
prestati da notai; 4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono  
designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici compiti 
sotto  la  vigilanza  di  detti  organi  giurisdizionali;  5)  altri  servizi  legali  che  sono  connessi,  anche 
occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri; 

897 27/02/2025

875 27/02/2025



CHE l’art. 12 del Regolamento approvato con Deliberazione n. 7 del 07/06/2023 del Commissario ad Acta, con  
i poteri del Consiglio Metropolitano, prevede che Il compenso del professionista incaricato è determinato se-
condo i parametri stabiliti dal D.M. 13.08.2022, n. 147, definiti ai valori minimi;
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 3417 del 5/9/2024 è stato approvato l’Albo degli avvocati di fiducia di  
questa Città Metropolitana costituito da n. 347 professionisti;
VISTO l’art. 6, comma 3, del vigente Regolamento per il conferimento degli incarichi di patrocinio legale che 
prevede  l’aggiornamento  d’ufficio  del  suddetto  albo,  aperto  all’iscrizione  degli  avvocati  in  possesso  dei  
relativi requisiti, con l’inserimento delle richieste nel frattempo intervenute e ritenute idonee;
CHE, successivamente  all’adozione  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  3417  del  5/9/2024,  risultano 
pervenute a questo Ente n. 13 istanze;
VISTI

 Il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 La Legge n. 190/2012 (c.d. legge anticorruzione);
 Il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. (c.d. decreto trasparenza);
 Il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
 La Legge n. 49/2023 (Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali);
 La l.r. n. 48/1991 e ss.mm.ii.;
 La l.r. n. 30/200 e ss.mm.ii.;
 Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126;
 L’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;
 Lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;
 Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE
Per le motivazioni espresse in narrativa
PROCEDERE all’aggiornamento dell’Albo degli avvocati di fiducia di questa Città Metropolitana approvato con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  3417  del  5/9/2024,  con  l’inserimento  dei  13  professionisti  che  hanno 
presentato istanza successivamente alla sua adozione;
DARE ATTO che, a conclusione della procedura di aggiornamento, l’Albo degli avvocati di fiducia della Città 
Metropolitana, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, risulta costituito da 
n. 360 professionisti;
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dal  relativo  regolamento sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  non comporta  impegno di 
spesa;
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs.  
n. 33/2013 e verrà inserito nell’elenco pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 
di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimento Dirigenti Amministrativi”;
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  
DARE ATTO che la  pubblicazione del  presente provvedimento sul  sito  istituzionale  dell’Ente  avviene nel 
rispetto  della  tutela  della  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.  196/2003  in  
materia di  protezione dei  dati  personali,  come modificato dal  D.Lgs.  10 agosto 2018 n.  101, contenente  
disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento U.E. n. 2016/679;
RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il responsabile  
del procedimento è il Funzionario Responsabile E.Q. del Servizio Affari Legali della I Direzione, Dott. Massimo  
Minutoli, tel. 0907761326, e-mail: m.minutoli@cittametropolitana.me.it, pec: protocollo@pec.prov.me.it; 



CHE, per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 alle  
ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro gg. 60 innanzi al T.A.R. Sicilia o entro gg. 120 al  
Presidente della  Regione Siciliana,  a  partire  dal  giorno successivo al  termine della  pubblicazione all’Albo 
Pretorio.

Il Funzionario Responsabile E.Q.
Dott. Massimo Minutoli

Firmato digitalmente

IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti;
RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa
PROCEDERE all’aggiornamento dell’Albo degli avvocati di fiducia di questa Città Metropolitana approvato con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  3417  del  5/9/2024,  con  l’inserimento  dei  13  professionisti  che  hanno 
presentato istanza successivamente alla sua adozione;
DARE ATTO che, a conclusione della procedura di aggiornamento, l’Albo degli avvocati di fiducia della Città 
Metropolitana, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, risulta costituito da 
n. 360 professionisti;
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dal  relativo  regolamento sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  non comporta  impegno di 
spesa;
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs.  
n. 33/2013 e verrà inserito nell’elenco pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 
di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimento Dirigenti Amministrativi”;
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  
DARE ATTO che la  pubblicazione del  presente provvedimento sul  sito  istituzionale  dell’Ente  avviene nel 
rispetto  della  tutela  della  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.  196/2003  in  
materia di  protezione dei  dati  personali,  come modificato dal  D.Lgs.  10 agosto 2018 n.  101, contenente  
disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento U.E. n. 2016/679;
RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il responsabile  
del procedimento è il Funzionario Responsabile E.Q. del Servizio Affari Legali della I Direzione, Dott. Massimo  
Minutoli, tel. 0907761326, e-mail: m.minutoli@cittametropolitana.me.it, pec: protocollo@pec.prov.me.it; 
CHE, per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 alle  
ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro gg. 60 innanzi al T.A.R. Sicilia o entro gg. 120 al  
Presidente della  Regione Siciliana,  a  partire  dal  giorno successivo al  termine della  pubblicazione all’Albo 
Pretorio.

IL DIRIGENTE
Dott. Giorgio La Malfa
Firmato digitalmente


	PROPONE

